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PESTE 300 

DE GĂLĂŢENI, 

INFECTAŢI 

ÎN WEEKEND
COVID-19. Numărul infectărilor 

cu noul coronavirus raportate la nivelul 

judeţului Galaţi crește constant, testele 

efectuate în ultimele 48 de ore depistând 

353 de noi cazuri.  > pag. 03

10economie
Mii de fi rme radiate 
în Regiunea Sud-Est, 
în primele nouă luni

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Articolul referitor la vânzarea 
clădirii Telekom, din proximitatea 
Palatului de Justiţie, a dat naşte-
re multor comentarii. Unii dintre 
gălăţeni au fost de acord cu cel pu-
ţin două dintre posibilele destina-
ţii avansate de noi, spitalul clinic 

universitar şi Poliţia Rutieră, alţii, 
dimpotrivă, consideră că spitalele 
ar trebui amplasate în clădiri noi, 
special construite în acest sens. Ni-
meni nu spune că o clădire nouă 
nu ar fi  de preferat, însă experi-
enţa ne-a demonstrat că spitalul 
regional dintre Galaţi şi Brăila a 
fost doar o promisiune electorală. 
Construcţia de clădiri noi nu prea 

a mers în Galaţi, în ultimii ani, şi 
atunci nu mai bine refolosim ce 
avem? Nu de alta, dar nici demo-
larea nu este mereu o soluţie, mai 
ales dacă se termină precum la 
Mehid, încă în stadiul de hazna în 
mijlocul oraşului. Clădirile „cea-
uşiste“ sunt poate urâte, dar sunt 
funcţionale, au fost construite să 
facă faţă cutremurelor, iar spaţi-

ile interioare se pretează reconfi -
gurării. Şi dacă, din informaţiile 
noastre, alte asemenea spaţii ale 
Telekom, de mai mici dimensi-
uni, s-au vândut pe bani buni, iar 
într-una dintre ele un investitor 
privat intenţionează să amenajeze 
chiar o clinică, înseamnă că ideile 
noastre nu sunt chiar atât de fante-
ziste. > pag. 04

Alte clădiri ale Telekom s-au dovedit afaceri 
bune, dar cine va lua potul cel mare?

03eveniment
Gălăţeni amendaţi 
pentru încălcarea 
măsurilor anti-COVID

O PROBLEMĂ VECHE „DE CÂND LUMEA“ > SOCIAL/09

16observator
Imobiliarele din Galaţi, 
sub 1.000 de euro 
pe metru pătrat
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7˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 20.11.2020

În comuna Vânători, 

la doar zece kilometri de Galaţi, 

asigurarea furnizării apei potabile 

la standarde civilizate 

a reprezentat întotdeauna 

o problemă.  , George Marinescu

Apa cu viermi 
de la Vânători mai

pp
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Toți gălățenii care s-au distrat 
pe seama copertinelor cu 
forme interpretabile montate la 
extremitățile pasajului „Dunărea“ 
pot vedea acum că lucrarea de 
modernizare încheiată cu doar 
trei luni înainte nu are doar o 
problemă de aspect, ci și una, 
deloc nostimă, de calitate a 
execuției. Mai multe imagini 
apărute zilele trecute arată 
că pasajul este deja afectat de 
infi ltrații. La intrarea în subteran 
dinspre Romarta, tavanul este 
umezit, iar tencuiala este crăpată 
și desprinsă. Detaliile proiectului 
sunt esențiale, în discuția de 
față. Proiectarea și executarea 

lucrărilor de reabilitare a pasajului 
au fost făcute de asocierea de 
fi rme Tancrad SRL - Lemacons SRL 
- Proiect SA - BTFarch Ro Company 
SRL. Modernizarea pasajului, 
după ce acesta fusese lăsat să 
ajungă într-o stare avansată de 
degradare, a costat aproape 2,3 
milioane de lei, cu TVA. Suma ar 
fi  trebuit folosită, ce ironie, tocmai 
pentru a elimina infi ltrațiile, 
pentru reparații la pardoseli, 
pereți, tavane, placaje, trepte și 
balustrade, așa cum a anunțat 
Primăria Galați. Aceeași instituție 
spune acum că lucrarea este în 
garanție (chiar ne gândeam că 
a ieșit deja din garanție) și că a 
fost dată constructorului pentru 
remediere. Întrebarea care apare 
este de ce trebuie să remediem 

acum o problemă care din start 
nu ar fi  trebuit să existe? Ani la 
rând, Primăria Galați ne-a obișnuit 
cu lucrări de mântuială, făcute la 
infrastructura urbană moștenită 
din vremea comunismului. Acum, 
ni se bagă pe gât cârpeli nu doar 
la lucrări vechi de zeci de ani, 
ci și la proiecte abia fi nalizate. 
Atât merităm, se pare, în opinia 
autorităților gălățene.
Oricum, problema apărută 
nu denotă incompetență și 
superfi cialitate doar din partea 
constructorilor, ci și a autorităților 
locale, în egală măsură. Este 
limpede că reabilitarea pasajului 
„Dunărea“ a avut și o motivație 
electorală. Ne-o arată momentul 
inaugurării sale, cu doar o lună 
și jumătate înainte de alegerile 

maxime

“
Maestrul 

desenează aripile. 

Învăţarea zborului 

intră în atribuţiile 

discipolilor

VASILE GHICA

sinaxar
23.11.2020

Cuviosul Antonie u

de la Iezeru-Vâlcea

înapoi
Brutalul miserupism

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Scriam acum câteva luni că u

persoanele cărora uneori li se 
spune în mod abuziv „creativi“ îi 
vor aplica obșteasca mască lui Moș 
Crăciun. Ca să explic unde bat, 
fi ința imaginară, acel personaj de 
poveste la care ne gândim și după 
60-70 de ani, transmite virusul 
sau numai stafi lococi? Întrebam 
pentru prietenul minor din 
subsemnatul.

Un cofetar maghiar, nu ungar, u

cum s-a exprimat premierul 
României, a creat un Santa Claus 
dulce, dar cu mască de protecție. 
Carevasăzică, i-a pus și sare. Ne-ar 
putea rămâne în gât, în funcție 
de cât de mult îi visăm noaptea pe 
cititorii de prompter de la televizor.

Și pentru că isteria nu e ușor u

de potolit, cantautorul Robbie 

Williams a lansat o melodie cu 
și despre Covid. Textul conține și 
bune, dar și chestiuni absurde: 
„Nimic nu va opri Crăciunul. Moșul 
e pe sania lui, dar la doi metri 
distanță.“ Adică, bătrânelul și-a luat 
săniuță cu remorcă sau a trecut la 
bolid, ca fi ul lui Micula? Sper să nu-
și lustruiască patinele cu șampanie, 
p-aia să ne-o aducă nouă.

Cum să stea Moșul la doi metri  u

distanță? Nene, e plăsmuirea 
imaginației planetare, ăsta nu 
poate decât să respire lipit de 
sufl etul celui care mai crede în 
el. Să luați cei doi metri și să-i 
introduceți în altă parte! Mileniul 
al III-lea o duce rău de tot la 
capitolul creativitate, însă știm să 
arătăm cu degetul Evul Mediu. 
Ehei, dragii moșului fără barbă, 
aceea a fost o epocă luminată! 
Tocmai pentru că n-o eclipsa 
lumina albastră din smartphone.

Cam opt din zece români  u

consideră că restaurantele ar 
trebui redeschise, conform unui 
sondaj realizat de institutul Curs, 
la solicitarea asociației HORA. 
Nț, CTP-ule sau măi drăguță 
Mândruță, nu e vorba că mioriticii 
se gândesc numai la chefuri și 
la cine romantice! Ai noștri sunt 
mai pragmatici decât infl uencerii 
care vin la televizor ca să-și certe 
compatrioții. Statisticile spun că 
la cârciumă nu au existat focare. 
Orice altceva e măsură fără 
justifi care. Dar trăim era în care 
libertatea de exprimare a devenit 
inutilă.

Titlu din mass-media centrale: u

„Încep concedierile în rândul 
bugetarilor. Sindicatele spun că e 
o măsură brutală.“ He, he, la fel 
de brutală a fost angajarea unora 
dintre ei: fără criterii, fără noimă, 
prin miserupism. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... mă uit la mormanul 
de nisip! doamne, ce mult 
timp mi-a adus tata! o fi  

aşa mare depozitul de sub costişă? 
văd că foarte mulţi săteni se duc 
mai mereu acolo şi-şi iau! îşi iau 
cu buzunarul, cu pumnul, cu 
şapca! unii îşi iau cu căruţa, că 
sunt lacomi, nu le ajunge oleacă, 
acolo, de-o viaţă! alţii, şi mai 
abitir, îşi iau să aibă chiar şi după 
viaţă, că vor şi-n moarte să şi-l 
piardă, ori să-l muncească, ori 
să se laude cu el, cu timpul, cu 
mizerabilul ăsta mizericordios 
şi criminal deopotrivă! unii s-au 
apucat să facă negoţ cu fi rele 
astea de timp, să se îmbogăţească, 

să se îmbuibe pe seama cestui 
convenţional batjocoritor! alţii şi-
au vândut propriul timp... şi au 
ajuns să cerşească pe la porţi şi 
pe la uşi măcar o secundă... au 
ajuns să lucreze cu ziua pentru 
o ţârică de timp! unii şi-au dat 
ceasurile înapoi, gândindu-se că 
trebuie să înceapă încă o dată 
şi să nu mai risipească... nisipul 
perfi dei deşertăciuni! că-i a naibii 
de frumoasă ceastă zădărnicie, 
mai ales că alta nu există în 
timpul trecut, prezent, viitor... 
şi pierdut!... cum sardonic zice 
nenea Vergiliu: „fugit irreparabile 
tempus!“... şi cum absurd se 
păcăleşte fi ecare, crezând în 
mărinimia lui „devreme“ şi-n 
ticăloşia lui „târziu“!...
Sigur că da... cât timp mi-a adus 

tata! pot chiar să amân plecarea 
la fată! şi chiar o amân... nu 
mă duc nici azi, nu mă duc nici 
mâine... nici în anul ăsta, nici în 
anul viitor...!... Trebuie să râvnesc 
momentul, trebuie să aştept până 
îmi dă răbdarea-n foc, trebuie să 
fi u foarte atent înainte de-a face 
primul pas...!... Iată, de când stau 
cocoţat şi mă uit şi spun poezii, 
teiul a crescut vreo cinci metri, 
au murit vreo zece pupeze tot 
aşteptând să mă însoţească până 
la fata cu tei!... Iată, vine tata din 
Tabără! vine mama de la Tanc! vin 
a zecea, a suta, a mia oară!... Stăm 
pe prispă şi mâncăm gorgoaze 
cu sare! şi-l aud pe tata: „A murit 
teiul femeii din Dealul Ciorii! 
s-a prăbuşit sub fulger şi sub 
furtună! a murit şi femeia teiului 

din Dealul Ciorii! a murit de 
aşteptare şi de supărare!... ai avut 
o grămadă de timp, dar nu te-ai 
dus la ea şi la el! nu te-ai dus nici 
în primul şi nici în ultimul ceas!... 
ai pierdut!... ai pierdut timpul! 
uite, mai ai oleacă! vreo două 
lopeţi mai ai! du-te măcar acum şi 
aprinde o lumânare în memoria 
ei şi în memoria lui! e noapte, dar 
merg şi eu, să nu se dea la tine 
câinii lui Lungu!... Hai!... Uite, 
ajungem! ajungem! ajungem!... 
Aprind lumânare! şi văd un tei 
subţire, un pui de tei mişcându-
şi frunza n-întunericul delicat al 
primei sale primăveri! Alături, 
în scutece, aud şi văd o fetiţă 
între vis şi realitate, scâncind şi 
gângurind în prima-i primăvară!... 
NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
AMINTIRI din DEALUL CIORII (VIII)

divina

locale. Am fi  putut spune că 
este doar o coincidență, dar 
problemele apărute la scurtă 
vreme de la deschidere ne arată, 
din nou, că nu trebuie să credem 
în coincidențe, mai ales când 
la mijloc este banul public. Iar 
incompetența și superfi cialitatea 
nu sunt cu nimic mai scuzabile 
decât corupția. Este bine să știm 
acum că aspectul întreg centrului 
Galațiului a fost lăsat pe mâini de 
nădejde. Doar aceleași fi rme de la 
pasajul „Dunărea“ s-au ocupat și 
de modernizarea de la Potcoava, 
și de cea de la Spicu, și vor rezolva 
și perimetrul dintre Potcoava și 
strada Roșiori. Culmea, totul s-a 
întâmplat când noi chiar credeam 
că actualul primar se pricepe de 
minune la betoane.  .

nec plus ultra
LUCRARE de CONTROL 

la CAPĂT de LINIE

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

las timpul singur şi mă duc să văd/ ce a rămas acolo, în UITARE,/

pe-o margine de vis, departe hăt/ - mâhnirea-ncepe să se înfăşoare

pe naivitatea sufl etului meu,/ iar trupul mi se-nchină şi se-nclină

când văd cât e de singur DUMNEZEU,/ parcă VECIA lui ar fi  de vină

îngenunchez nedumirit şi-l rog/ să-mi zică ce să fac şi ce urmează

astăzi şi mâine... însă n-am noroc:/ nu-mi dă nici o idee, nici o rază

mă uit în podul palmei şi nu cred/ că LINIILE toate-s prăpădite -

sărut ŢĂRÂNA, lăcrămez încet.../ şi bat, şi bat... dar nu mi se deschide 

LU

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

editorial
viaţa liberă
Culmea, noi chiar credeam 
că primarul se pricepe la betoane

Remus 
Basalic
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 300 de gălăţeni au supor-
tat consecinţele nerespectării mă-
surilor de prevenire a răspândirii 
noului coronavirus, în decurs de 
numai 48 de ore, sancţiuni aplica-
te ca efect al controalelor făcute 
de poliţiști, jandarmi și poliţiști 
locali. Peste o mie de persoane au 
fost verifi cate în intervalul amin-
tit, precum și 500 de autoturisme 
și mijloace de transport în comun, 
dar și 126 de societăţi comerciale.

 "Poliţiștii au aplicat 335 de 
sancţiuni contravenţionale, pen-
tru încălcarea prevederilor Le-
gii 55/2020, în valoare totală de 
33.410 lei. Totodată, mai multe 
persoane au fost avertizate, scris 
sau verbal, întrucât nu respectau 
măsurile de protecţie stabilite 
pentru prevenirea răspândirii 
noului coronavirus“, precizează 
cms. șef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Poliţiștii precizează că astfel 
de acţiuni nu au scopul expres de 
aplicare a cât mai multor amenzi, 
ci de a preveni săvârșirea unor 

fapte de natură penală sau contra-
venţională, precum și de a limita 
răspândirea virusului Sars-Cov-2. 
"Întrucât siguranţa și sănătatea 

întregii comunităţi reprezintă 
prioritatea tuturor instituţiilor 
cu atribuţii în domeniul ordinii 
și siguranţei publice, poliţiștii vor 

desfășura astfel de activităţi de ve-
rifi care și control și în perioada 
următoare“, completează repre-
zentantul Poliţiei Galaţi. .

Sute de gălăţeni amendaţi 
pentru încălcarea 
măsurilor anti-COVID

 TROTUARUL, 

LOC DE PICNIC 

ŞI USCĂTOR 

DE RUFE
ILEGAL. Utilizarea abuzivă 

și total în discordanţă cu destinaţia 

domeniului public a adus amenzi 

usturătoare pentru doi gălăţeni, 

care s-au apucat să facă grătar 

în faţa unui bloc de pe strada 

Regiment 11 Siret. Mica distracţie 

nu le-a scăpat poliţiștilor locali, 

care le-au „alocat“ o amendă de 

500 de lei, subliniind că demersul 

bărbatului a „atras indignarea 

locuitorilor din zonă“. O altă 

iniţiativă gospodărească, 

sancţionată contravenţional, a fost 

cea a unui gălăţean care locuiește 

pe strada Cristofor Columb. 

Poliţiștii locali au constatat că 

acesta „folosea domeniul public 

aferent imobilului pentru a usca 

rufe“. Gospodarul a primit 500 de 

lei amendă și a fost nevoit să își 

usuce lucrurile într-un loc mai ferit.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul infectărilor rapor-
tate la nivelul judeţului Galaţi 
crește constant, testele efectu-
ate în weekend aducând rezul-
tate pozitive pentru circa unul 
din patru gălăţeni verifi caţi. 
Ultimele 48 de ore au presupus 
creșterea cu 353 a numărului to-
tal de infectări raportate la testă-
rile efectuate în unităţile medi-
cale din judeţul Galaţi. Numărul 
total al cazurilor confi rmate 
astfel de la debutul pandemiei a 
ajuns duminică, 22 noiembrie, 
la 8.934. 

Pentru sâmbătă și duminică, 
autorităţile raportau că 124 de 
pacienţi, internaţi în unităţile 
medicale de profi l, s-au vindecat. 
Două persoane, afl ate în stare 
gravă, au pierdut lupta cu boa-
la pe fondul infectării cu Sars-
Cov-2, decese înregistrate ofi cial 
în ultima zi a săptămânii. Astfel, 

numărul total al persoanelor in-
fectate cu COVID-19, decedate în 
judeţul Galaţi de la debutul crizei 
sanitare, a ajuns la 253.

 Duminică, la orele prânzului, 
se afl au în carantină la domici-
liu 886 de persoane. Alte 121 erau 
în izolare, în timp ce 292 se afl au 
în regim de izolare instituţionali-
zată. De la începutul pandemiei, 
în judeţul Galaţi au fost efectuate 
58.721 de teste. Dintre persoanele 
depistate pozitiv, 6.951 s-au vin-
decat. .

COVID-19
Peste 300 de gălăţeni, 
infectaţi de weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire și Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești și 

Vlășcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca.  

. M. Constandache

ÎN ULTIMELE 48 DE ORE . CONTROALE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pentru a doua oară de la izbuc-
nirea crizei sanitare pe teritoriul 
României, un medic militar din 
Galați este ales să facă ordine în-
tr-o unitate medicală dintr-un 
județ ajuns focar al noului corona-
virus. Col. dr. Constantin Vlase, 
de la Spitalul Militar din Galați, 
a fost desemnat să preia mana-
gementul interimar al Spitalului 
de Urgență din Sibiu, alături de 
alte cadre medicale militare din 
țară. Medic infecționist, cu mai 
multe participări în teatrele de 
operațiuni, Constantin Vlase s-a 
remarcat prin rezultate excelen-
te în primăvara acestui an, când, 
în perioada stării de urgență, a 
comandat Spitalul de Urgență din 
Deva, unul dintre primele focare 
înregistrate în România. Alături 
de o echipă de specialiști, col. Vla-
se a reușit să pună în ordine ac-
tivitatea unității hunedorene în 

decurs de o lună, cât a asigurat 
managementul militar. La Sibiu, 
medicul gălățean va face echipă 
cu alți colegi de arme, respectiv 
dr. Bianca Ramona Andoni, spe-
cialist epidemiolog la Spitalul 
Militar de Urgență din Focșani, 
și lt.col. Ioan Cătălin Ciopei, șeful 
Biroului de planifi care logistică 
al Spitalului Militar din Sibiu, 
specialist în achiziții. În fruntea 
DSP Sibiu a fost nominalizat, tot 
vineri, col. dr. Daniel Chelcea, 
directorul medical al Spitalului 
Militar Sibiu. .

comandă
Medic militar din Galaţi, 
la conducerea spitalului din Sibiu
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Celelalte clădiri 
ale Telekom, afaceri bune 
pentru mediul privat, dar 
cine va lua potul cel mare?
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Articolul nostru referitor la 

vânzarea clădirii Telekom, 

din proximitatea Palatului de 

Justiţie, a dat naştere multor 

comentarii. Unii dintre gălăţeni 

au fost de acord cu cel puţin 

două dintre posibilele destinaţii 

avansate de noi, spitalul clinic 

universitar şi Poliţia Rutieră, 

alţii, dimpotrivă, consideră că 

spitalele ar trebui amplasate în 

afara zonelor aglomerate şi în 

clădiri noi, special construite în 

acest sens.

 Construcţii noi, da, 
dar să nu fi e abandonate 

Înainte de orice, vrem să fa-
cem câteva precizări. Nimeni nu 
spune că o clădire nouă nu ar fi  
de preferat, precum şi un ampla-
sament de tip parc, din păcate 
însă, experienţa ne-a învăţat că 
spitalul regional, care ar fi  trebu-
it amplasat între Galaţi şi Brăila, a 
fost doar o promisiune electorală 
lipsită de conţinut, iar confi gura-
ţia oraşului nostru, prins între 
ape, nu prea îi permite să se mai 
extindă în altă direcţie.

 Construcţia de clădiri noi nu 
prea a mers în Galaţi, în ultimii 
ani. Din varii motive, de la insol-
venţa proprietarilor la neseriozi-
tatea constructorilor, multe clă-
diri începute, fi e ele ansambluri 
rezidenţiale (precum celebrele 
blocuri Beyler ori blocul început 
în Mazepa, în proximitatea sediu-
lui Apă-Canal) sau clădiri comer-
ciale, cum este cazul scheletului 
din Ţiglina I, de lângă fostul com-
plex comercial, au rămas neter-
minate, uneori câteva zeci de ani. 

Şi atunci, mă întreb, nu mai bine 
refolosim ce avem deja, adaptăm, 
construim spaţii conexe, unde se 
poate? Nu de alta, dar nici demo-
larea nu este mereu o soluţie, mai 
ales dacă se termină precum la 
Mehid, încă în stadiul de hazna 
la mijlocul oraşului. 

 Clădiri „ceauşiste“, 
dar structural solide 

Clădirile „ceauşiste“ la care 
se referă unele comentarii sunt 
poate urâte, dar sunt funcţiona-
le, au fost construite să facă faţă 
cutremurelor, au fundaţii de pes-
te patru metri adâncime (cum 
este cazul spaţiilor Telekom), iar 
spaţiile interioare se pretează 
reconfi gurării.

 Şi dacă, din informaţiile noas-
tre, deja alte asemenea spaţii, de 
mai mici dimensiuni, s-au vândut 
pe bani buni, iar într-una dintre 
ele un investitor privat intenţio-
nează să amenajeze sediul unei 

clinici private, înseamnă că ide-
ile noastre nu sunt chiar atât de 
fanteziste.

 Mai mult, poziţionarea acesto-
ra nu este la fel de centrală.

 Una dintre clădirile deja vân-
dute se afl ă în Bariera Traian, în 
spatele Facultăţii de Arte. Cea 
de-a doua, care a fost achiziţio-
nată cu 300.000 de euro, potrivit 
informaţiilor noastre, este locali-
zată în Micro 40, pe strada 1 De-
cembrie, lângă Mobila SCM. Fosta 
centrală telefonică din Micro 21, 
cu terenul de 2.000 mp şi cu un 
amplasament comercial foarte 
bun, în spatele magazinului Lidl, 
a costat 500.000 de euro.

 O a patra clădire, fosta centra-
lă telefonică din Doja, are proba-
bil un contract în derulare sau un 
alt regim, fi indcă nu a fost scoasă 
la vânzare, dar 200 mp de la eta-
jul 1 sunt oferiţi spre închiriere, 
pentru birouri. Imobilul are o su-
prafaţă utilă totală de 1.534 mp si 

un regim de înălţime de S+P+2E. 
Spaţiul dispune de electricitate, 
energie termică, apă, canalizare, 
servicii de telecomunicaţii: voce, 
date şi TV de la Telekom Romania 
Communications SA. 

 Investiţii ale politicienilor 
pentru interese private? 

După câte se vede, spaţiile 
Telekom au fost atractive pentru 
investitorii privaţi. Umblă zvo-
nul că şi pentru potul cel mare, 
clădirea de pe strada Brăilei, ar 
fi  vorbele deja făcute cu nişte 
actori importanţi din zona po-
litică, din păcate nu cei afl aţi la 
putere şi care ar avea mijloacele 
să transforme imobilul, atribuin-
du-i o funcţie publică utilă. Altfel, 
vorba unor alţi comentatori, am 
putea să ne trezim cu un combi-
nat de videochat sau de păcăne-
le. Şi, sincer, parcă n-ar da chiar 
bine vizavi de Palatul Justiţiei.  
, foto Marian Calestru

CINE FACE UN SPITAL CLINIC UNIVERSITAR ÎN CENTRUL ORAŞULUI (II)  .  REPERE

 DRUMURI 

JUDEŢENE 

ÎN LUCRU, 

PE FINAL 

DE  TOAMNĂ
ASFALTĂRI. În măsura 

în care condiţiile meterologice ale 

sfârșitului de toamnă o permit, 

continuă lucrările de reabilitare 

și modernizare pe drumurile 

judeţene din Galaţi. Astfel, 

potrivit președintelui Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea, se 

asfaltează pe DJ 254, între Iveşti 

şi Călmăţui. „Se toarnă un prim 

strat de asfalt (stratul de binder), 

după ce partea carosabilă a 

drumului a fost lărgită la 6,5 

metri. Mai mult, pentru a creşte 

rezistenţa asfaltului şi durata 

de exploatare a drumului a fost 

montat şi un sistem antifi sură“, 

a precizat Fotea. Este vorba 

despre modernizarea completă 

a peste 15 kilometri de drum, pe 

ruta Iveşti - Călmăţui - Griviţa, o 

investiţie de peste 7,2 milioane 

de euro, bani europeni atraşi 

de Consiliul Judeţean prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014 - 2020. De asemenea, 

se lucrează şi la partea de 

marcaje rutiere pe DJ 242 (Vârlezi 

- Târgu-Bujor – Foltești), mai 

exact pe tronsonul care trece prin 

localitatea Vârlezi.  . George 

Marinescu 

O

Clădirea din Micro 40, de lângă Mobila SCMClădirea din Micro 40, de lângă Mobila SCMuu Clădirea din Micro 21, de lângă LidlClădirea din Micro 21, de lângă Lidl  uu

Comandat de Partidul Național Liberal Filiala Galati. Codul de Identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP 11200025. 

Programul de guvernare al 
PARTIDULUI NAȚIONALPARTIDULUI NAȚIONAL 
LIBERALLIBERAL,, cu ADEVĂRATADEVĂRAT 
mai bine PENTRU TOȚI!

Programul DEZVOLTĂM ROMÂNIA înseamnă schimbarea benefi că de curs politic 
și economic generată de PNL. Efectele pozitive se vor resimți în viețile oamenilor, în 
viața fi ecărei comunități:

80 MILIARDE•  euro fonduri europene folosite 
pentru invesƟ ții și dezvoltare;
cea mai puternică • CREȘTERE ECONOMICĂ din 
UE, PESTE 6% ÎN 2024;
creșterea • SALARIULUI MEDIU NET cu aproape 
50%, 1.000 EURO/LUNĂ ÎN 2024;
560.000 DE NOI LOCURI DE MUNCĂ•  mai bine 
plăƟ te până ÎN 2024; 
MAJORAREA VALORII PUNCTULUI DE PENSIE • 
CU 46% PÂNĂ ÎN 2024 față de 2019 (de la 1.265 
lei în 2019, la 1.840 lei); pensia medie anuală va 
crește cu 536 lei până în 2024 față de 2020; 
970 KM DE AUTOSTRĂZI ȘI DRUMURI EXPRES • 
PÂNĂ ÎN 2024; 
până la • 6% DIN PIB PENTRU SĂNĂTATE; 
3 SPITALE REGIONALE•  și alte 10 UNITĂȚI 
SANITARE NOI ȘI EXTINDERI prin fi nanțare 
europeană; 

9 MILIARDE EURO ͵ INVESTIȚII ÎN ENERGIE•  
nucleară; 
21,6 MILIARDE EURO ͳ PLĂȚI DIRECTE, DEZͳ• 
VOLTARE AGRICOLĂ, susținerea fermelor de 
familie; 
6,5 MILIARDE EURO ͳ INVESTIȚII ÎN INFRAͳ• 
STRUCTURA DE IRIGAȚII; 650 MILIOANE EURO 
ͳ CEA MAI MARE CAMPANIE DE ÎMPĂDURIRE; 
peste • 10 MILIARDE EURO PENTRU MEDIUL DE 
AFACERI, ANTREPRENORIAT, DIGITALIZARE; 
30 MILIARDE LEI ͳ GARANȚII DE STAT PENTRU • 
CREDITE SUBVENȚIONATE;
1 MILIARD EURO PENTRU RACORDAREA LA • 
REȚELELE DE GAZE; 
8 MILIARDE LEI PENTRU REȚELE DE APĂͳ• 
CANALIZARE; 
2.500 DE CREȘE, GRĂDINIȚE ȘI ȘCOLI • - 
construcții noi și reabilitări. 

Acesta  este obiectivul pe care și-l propune PNL: PATRU ANI DE DEZVOLTARE, ÎN CARE SĂ NE CONCENTRĂM 
PE INFRASTRUCTURA ACESTEI ŢĂRI. Patru ani în care să lăsăm PSD fără armele demagogiei cu care torpilează 
bugetul țării, PATRU ANI DE STABILITATE PENTRU DEZVOLTARE, nu de certuri. 

ȚȚ
•

•

•

•
•

Publicat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“. Tiraj 2560 ex.

advertorial
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți si Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) - Cen-
trul Județean Galați precizează 
că, în perioada 16 octombrie - 19 
noiembrie 2020, au fost autorizați 
la plată în cadrul Campaniei de 
plăți în avans pentru anul 2020 

un număr de 14.409 fermieri 
gălățeni, din care 520 de fermi-
eri cu suprafețe mai mari de 50 
de hectare. Acest total reprezintă 
85,6 la sută din numărul total 
al fermierilor eligibili în cadrul 
campaniei.

Cuantumurile plăților în avans 
pentru anul de cerere 2020 au fost 
efectuate în baza Hotărârii de 

Guvern nr. 819/2020 privind sta-
bilirea cuantumului pe hectar al 
plății unice pe suprafață, al plății 
redistributive și a intervalelor de 
suprafață pentru care se acordă 
aceasta, al plății pentru practici 
agricole benefi ce pentru climă și 
mediu, al plății pentru tinerii fer-
mieri și a plafonului aferent sche-
mei de sprijin cuplat pentru măsu-

ra din sectorul zootehnic, speciile 
ovine și caprine. În conformitate 
cu Regulamentul Uniunii Europe-
ne de punere în aplicare, până la 
data de 30 noiembrie se pot efec-
tua plăți în avans de până la 70 la 
sută în cazul plăților directe și de 
până la 85 la sută în cazul spriji-
nului acordat în cadrul măsurilor 
de dezvoltare. .

CAMPANIA APIA DE PLĂŢI ÎN AVANS CONTINUĂ  .  SPRIJIN

Viramente efectuate 
pentru peste 85 la sută 
dintre fermieri

021. 9281

R

PUBLICITATE
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PUBLICITATE

Aproape 6.000 de noi 
cazuri de COVID-19
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un număr de 5.837 de cazuri 

noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 au fost 

înregistrate, în ultimele 24 de 

ore, în urma efectuării a 20.790 

de teste la nivel naţional, 

informează, duminică, Grupul 

de Comunicare Strategică. Este 

vorba despre cazuri care nu au 

mai avut anterior un test pozitiv, 

precizează sursa citată.

De asemenea, până duminică, 
pe teritoriul României au fost 
confi rmate 418.645 de cazuri de 
persoane infectate cu virusul 
SARS-CoV-2. De la începutul epi-
demiei, un număr de 295.148 de 
persoane au fost declarate vinde-
cate. Potrivit GCS, până dumini-
că, la nivel naţional, au fost pre-
lucrate 3.898.743 de teste. Dintre 
acestea, 20.790 au fost efectuate 
în intervalul sâmbătă - duminică, 
13.258 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 7.532, 

la cerere. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 881 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până duminică, 10.047 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 

intervalul 21.11.2020 (ora 10,00) 
- 22.11.2020 (ora 10,00) au fost 
raportate 131 de decese (69 de 
bărbați și 62 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitalele 
din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 
Bihor, Bistrița-Năsăud, Botoșani, 

Brăila, Brașov, Caraș-Severin, 
Constanța, Covasna, Dâmbovița, 
Dolj, Galați, Harghita, Ialomița, 
Iași, Maramureș, Mehedinți, 
Mureș, Prahova, Sibiu, Sălaj, Su-
ceava, Teleorman, Timiș, Vâlcea, 
Vaslui și Vrancea.

Dintre acestea, două decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 de ani, zece de-
cese la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 32 de decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 56 de decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
31 de decese la categoria de peste 
80 de ani.

125 dintre decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
patru pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 
doi pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități, până în 
prezent. În unitățile sanitare de 
profi l, numărul total de persoa-
ne internate cu COVID-19 este de 
13.492. Dintre acestea, 1.174 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.   .

DE LA ULTIMA RAPORTARE . EPIDEMIE
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Lucrurile au 

tergiversat, din 

punctul meu de 

vedere (la Centrul 

de Urgenţă 

pentru Persoane 

fără Adăpost 

de la Spitalul de 

Psihiatrie - n.r.), 

iată sunt patru luni 

de atunci și avem 

nevoie ca de aer 

de fi ecare pat în 

plus!

EUGEN HRISTACHE
prefectul judeţului Galaţi

Prefectul 
Eugen Hristache 
atrage atenţia 
asupra nevoii 
suplimentării 
paturilor Covid-19
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

De o lună și jumătate, Galaţiul 

are un alt prefect cu aceleași 

probleme de gestionat: 

pandemia cauzată de noul 

coronavirus și organizarea unui 

nou scrutin electoral, de această 

dată cel pentru Parlamentul 

României. De la aceste 

coordonate a început dialogul 

cu fostul comisar-șef Eugen 

Hristache, în prezent prefect al 

judeţului.

- După ce aproape patru  u

luni aţi ocupat funcţia de 

subprefect, la începutul 

lunii octombrie aţi preluat 

conducerea Instituţiei 

Prefectului și, totodată, 

coordonarea gestionării 

pandemiei. Nici nu vă mai 

întreb cum este...

- Bine, eu cam știam cum ara-
tă fi șa postului, dar realitatea 
este că, în prezent, necesitatea 
abordării zi de zi a problemati-
cii acestui virus ne ocupă foarte 
mult timp. Dacă am plecat în oc-
tombrie de la un platou de 50-60 
de cazuri de infectare pe zi, am 
ajuns ulterior la 70-90, iar acum 
la peste 100 de cazuri zilnic. 
Atunci când am avut mai multe 
cazuri, peste 200, trebuie preci-
zat că au fost persoane care s-au 
testat în centre private, testele au 
fost prelucrate la București sau în 
alte localităţi și au fost raportate 
cu întârziere. Oricum, în momen-
tul de faţă capacitatea maximă de 
testare pentru noul coronavirus 
a unităţilor sanitare gălăţene este 
de circa 480-490 de teste pe zi, la 
care se adaugă 150-200 de teste 
care se pot face în privat.

- Totuși, nu se fac, în  u

continuare, cam puţine teste 

zilnic în judeţul Galaţi?

- Testările se fac la cerere, pen-
tru benefi ciarii și angajaţii centre-
lor de asistenţă socială și îngrijire 
bătrâni, personalul medical și 
celor care prezintă simptome spe-
cifi ce infectării. Din informaţiile 
pe care le deţinem, se preconizea-
ză achiziţionarea unui al doilea 
aparat PCR, atât de către Spitalul 
de Pediatrie, precum și la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă. Sunt din ce 
în ce mai multe testări de făcut, 

solicitările fi ind în creștere, ca și 
incidenţa cazurilor de infectare. 
Astfel, dacă în ultima jumătate 
a lunii octombrie acest indice s-a 
situat constant între 1,38 și 1,39 la 
mie la nivel judeţean, din data de 
11 noiembrie până pe 18 noiembrie 
creșterea a fost de la 1,69 la 2,22. 
În același timp, la nivelul munici-
piului Galaţi, dacă în data de 12 
noiembrie incidenţa era de 2,92, 
acum (joi, 19 noiembrie - n.r.), rata 
de infectare din ultimele două săp-
tămâni este de 3,77 la mie. Nu este 
ca în alte judeţe unde s-a trecut de 
6 la mie, dar creșterea există.

- În aceste condiţii, ce este de  u

făcut?

- Lucrătorii din structurile 
MAI sunt și vor fi  prezenţi perma-
nent în stradă, mai ales pentru 
urmărirea respectării măsurilor 
de prevenire a infectării, sub 
stricta coordonare a Instituţiei 
Prefectului. Acolo unde oamenii 
nu au înţeles gravitatea situaţiei, 
au fost aplicate sancţiuni. Suntem 
la acest nivel și datorită implicării 
oamenilor în halate albe. Cu sto-
icism, aceștia au fost pe baricade 
și au colaborat astfel încât actul 
medical să reducă răspândirea 
virusului. Nu în ultimul rând, le 
mulţumesc gălăţenilor care, în 
marea majoritate, au respectat 
regulile sanitare, dar este loc de 
mai bine. Mai concret, din mo-
mentul în care s-a decis interzi-
cerea evenimentelor private, gen 
nunţi, botezuri, mese festive, am 
acţionat pentru a verifi ca și dacă 
în primele două săptămâni a 
fost nevoie să stopăm șase ast-
fel de evenimente, am consta-

tat apoi că oamenii au înţeles, iar 
măsurile sunt clare. Recoman-
dările și regulile de prevenire 
rămân aceleași: spălatul des pe 
mâini, purtarea măștii de protec-
ţie inclusiv în spaţiile exterioare, 
distanţarea socială, mai ales evi-
tarea locurilor aglomerate. Cu cât 
avem o incidenţă mai scăzută, cu 
atât degrevăm situaţia din siste-
mul sanitar.

- În ceea ce privește paturile  u

destinate bolnavilor de Covid-

19 și a celor de la ATI din 

judeţ, care este situaţia în 

prezent?

- Suntem la limita de avarie. 
Avem, totuși, promisiunea că la 
Spitalul CFR vor exista 50 de pa-
turi în plus. Pe de altă parte, încă 
din 24 iulie am stabilit, prin hotă-
râre a CJSU, ca Centrul de Urgenţă 
pentru Persoane fără Adăpost din 
curtea Spitalului de Psihiatrie să 
devină locaţie alternativă exteri-
oară atașată Spitalului de Boli In-
fecţioase. În acest sens, Primăria 
Municipiului Galaţi s-a angajat să 
facă renovări și ar fi  trebuit să fi e 
gata după data de 20 octombrie, 
însă a apărut o problemă la cen-
trala termică și situaţia nu este 
rezolvată nici acum, în condiţiile 
în care aici ar fi  fost amplasate 
35 de paturi pentru bolnavii de 
Covid-19. Din punct de vedere ju-
ridic, Primăria trebuie să cedeze 
spaţiul în favoarea Consiliului 
Judeţean, care, la rândul său, îl 
va aloca spre administrare Spi-
talului de Boli Infecţioase. Lu-

crurile au tergiversat, din 
punctul meu de vedere, 
iată sunt patru luni de 

atunci și avem nevoie ca de aer 
de fi ecare pat în plus! În ceea ce 
privește paturile de la ATI, aces-
tea au fost ocupate în totalitate 
în ultimele două săptămâni, cu 
precizarea că, începând cu data 
de 15 noiembrie, Spitalul Militar 
a intrat în circuitul spitalelor su-
port Covid cu o secţie cu 20 de 
paturi și cinci paturi ATI, care au 
fost ocupate în aceeași zi.

- Să trecem la un alt subiect  u

de actualitate, organizarea 

alegerilor parlamentare. 

Suntem în grafi c la Galaţi?

- Din punct de vedere al res-
pectării regulilor de protecţie 
sanitară nu avem diferenţe faţă 
de modul în care au fost organi-
zate alegerile locale din septem-
brie, poate doar că materialele 
sanitare vor fi  asigurate de MAI 
de această dată și nu de Ministe-
rul Sănătăţii, dar asta e strict o 
chestiune tehnică. Vor fi  aceleași 
secţii de votare. Discutăm de 260 
de secţii în judeţ, dintre care 33 la 
Tecuci și, bineînţeles, 176 de secţii 
în municipiul Galaţi, deci, în to-
tal, 436. Se respectă întocmai ca-
lendarul alegerilor pentru Senat 
și Camera Deputaţilor, regulile 
de campanie electorală și pentru 
ziua alegerilor sunt clare și sunt 
convins că nu vom avea proble-
me, cum nu au fost nici la alege-
rile locale. În diaspora, gălăţenii 
plecaţi au la dispoziţie două zile 
pentru a vota, atât pe 5, cât și pe 6 
decembrie, și se poate vota și prin 
corespondenţă. Vor fi  organizate 
748 de secţii în lume, dintre care 
cele mai numeroase, evident, în 
Italia și Spania. .

GESTIONAREA PANDEMIEI ȘI ORGANIZAREA ALEGERILOR . INTERVIU
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hochei
Campionatul e gata să se reia

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Deși Federaţia Română de 
Hochei pe Gheaţă a anunţat că 
sezonul Campionatului Naţional 
de seniori a fost suspendat tem-
porar, există șanse ca CSM Galaţi 
să reia jocurile ofi ciale cu o dublă 
contra celor de la Sportul Studen-
ţesc. Cele două partide ar urma să 
se dispute pe 27 și 28 noiembrie, 
la Galaţi, fi ind considerată Spor-
tul echipă gazdă. Cele două echi-
pe s-au mai întâlnit într-o dublă 
rundă la startul sezonului, când 

CSM Galaţi s-a impus cu 20-1 și 
20-0. Dacă testele vor fi  favorabile 
pentru cele două echipe, atunci 
meciurile se vor juca la datele sta-
bilite.  .

Arcada, cu gândul 
la calificarea europeană

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Weekendul a fost extrem 

de încărcat pentru echipele 

gălăţene angrenate în 

campionatul Diviziei A 1. Atât 

Arcada, cât și fetele de la CSU 

Belor s-au deplasat în Capitală, 

pentru câte două jocuri 

ofi ciale. 

 CSM Arcada, victorie 
preţioasă cu Steaua 

În primul dintre meciuri, ele-
vii antrenorului Sergiu Stancu au 
învins echipa militară Steaua cu 
scorul de 3-1. După un prim set 
pierdut la 21, au urmat celelalte 
trei adjudecate foarte clar: la 21, 
19, 19. Pentru echipa noastră, 
acest meci a constituit și o verifi -

care în vederea meciului interna-
ţional de mâine, din Bulgaria, din 
„Cupa CEV“. Jocul cu Steaua a fost 
dominat de gălăţeni, în faţa unui 
adversar cu probleme de efectiv, 
mai mulţi jucători din tabăra 
clubului organizator fi ind testaţi 
pozitiv cu coronavirus. Echipa 
aliniată de Arcada: Stankovici, 
Talpă, Jovanovici, Bala, Klapwi-
jk, Olteanu - Cristudor (libero). Au 
mai jucat: Sestan, Raţă, Lescov și 
Stuart.

 Ieri-seară, după închiderea 
ediţiei noastre, Arcada a jucat cu 
CSU Brașov, echipă recent venită 
în competiţie. Judecând după va-
loarea și palmaresul celor două 
echipe, victoria nu putea reveni 
decât Arcadei.

 Astăzi-dimineaţă, lotul ju-
cătorilor gălăţeni pleacă din 
Capitală spre localitatea Monta-

na, unde mâine seară va întâl-
ni echipa cu același nume, în 
returul șaisprezecimilor „Cupei 
CEV“. În tur, la Galaţi, a fost 3-0, 
iar pentru califi carea mai depar-
te în competiţia organizată sub 
egida Confederaţiei Europene de 
Volei, gălăţenilor le sunt necesa-
re două seturi câștigate, pentru a 
evita disputarea prelungirilor la 
setul de aur. 

 CSU Belor, una caldă, 
alta rece 

Echipa feminină a Galaţiului, 
CSU Belor, a primit o lecţie de la 
„U“ Cluj, o gruparea alcătuită 
numai din jucătoare autohtone. 
Întâlnirea s-a încheiat cu un re-
zultat surpriză, 3-2 (17-25, 25-21, 
12-25, 25-16, 15-9) pentru clujen-
ce. A doua zi, lucrurile au arătat 
mult mai bine, elevele antreno-

rului Bogdan Paul impunându-se 
cu același scor, 3-2 (25-21, 21-25, 
25-21, 25-27, 15-9) în faţa echipei 
organizatoare a turneului - Dina-
mo. La echipa din București au 
evoluat multe junioare, o mare 
parte dintre senioare căzând tes-
tul Covid. Succesul putea fi  mult 
mai clar, pentru că în al patrulea 
set fetele noastre au avut 23-18 
pe tabelă, dar au cedat cu 25-27, 
pierzând totodată și un punct în 
clasament.

 După trei turnee, CSU Belor 
a acumulat patru victorii și două 
înfrângeri, deși putea fi  și mai 
bine. Echipa aliniată: Anamaria 
Berdilă, Sorina Miclăuș, Adina 
Roșca, Andreea Tămaș, Talita do 
Nascimento, Borislava Saykova, 
Lara Vukasovici, Nikolina Bozi-
cevici, Elena Beceva, Mirela Şah-
pazova. .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, VICTORII ÎN CAMPIONAT  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Arbitraj... 
amânat

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa a XI-a 
din Liga I 
se încheie 
astăzi

FOTBAL. Campionatul Ligii 

I de fotbal din România programea-

ză astăzi ultimele două partide din 

cadrul rundei a XI-a. Este vorba 

despre Chindia Târgoviște - Sepsi 

Sf. Gheorghe (ora 18,00) și Gaz 

Metan Mediaș - FCSB (ora 21,00).   

În primele două zile, Poli Iaşi - FC 

Argeş 1-1, Dinamo - Voluntari 

3-0, Clinceni - Viitorul 1-0 şi FC 

Botoşani - Craiova 0-0.   Cele două 

partide vor fi  transmise de canalele 

Digisport, TelekomSport și LookTV.  

. Florin Radu

ARBITRAJ. Meciul „U“ 

Cluj - Ripensia Timişoara, din Liga 

a II-a de fotbal, programat să se 

dispute astăzi şi care trebuia să fi e 

condus de arbitrul gălăţean Eduard 

Ioniţă, a fost amânat, din motive 

de Covid-19. Programarea brigăzii 

de arbitri rămâne valabilă şi pentru 

rejucarea partidei. Arbitrul asistent 

Daniel Vlase a ofi ciat la partida 

Farul Constanţa - CSM Reşiţa 

(scor 1-0), disputată sâmbătă, tot în 

cadrul Ligii a II-a.

PATINAJ. „Toate com-

petiţiile ofi ciale de patinaj viteză 

sunt suspendate. Noi urma să ne 

deplasăm la Zakopane (Polonia), 

pentru „Cupa României“. Se mai 

organizează competiţii pe plan 

local, iar sportivii pot participa pe 

cont propriu, dar nu este cazul 

alor noştri. Noi avem în intenţie 

să mergem, dacă se va drumul la 

concursuri, la Inzell (Germania) şi 

Collalbo (Italia), unde sunt pro-

gramate Campionatele Naţionale 

de copii, cadeţi, juniori şi seniori, 

poliatlon şi sprint“, ne-a spus prof. 

Dorin Radu, antrenorul patinatorilor 

de la Dunărea Galaţi. Până atunci, 

„viteziştii“ fac antrenamente zilnice 

la Patinoarul „Dunărea“. Lideri sunt, 

bineînţeles, cei vizaţi a se deplasa 

în ianuarie anul viitor, adică Daniela 

Istrate, Teodor Radu, Bianca Nica şi 

revelaţia Cosmina Ardeleanu. .

rugby
CSM Galaţi, ultimul loc în play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de rugby CSM Galaţi 
a reușit să câștige, scor 22-19, 
manșa retur cu RC Bârlad pentru 
clasarea fi nală în Divizia Naţio-
nală de seniori (liga a doua), însă 
succesul n-a fost sufi cient pentru 
a încheia pe podium faza de play-
off. În tur, echipa din Bârlad s-a 
impus mai clar, scor 30-10, astfel 
că CSM Galaţi a încheiat sezonul 
2019-2020 pe ultimul loc în play-
off. Pentru gălăţeni, la victoria cu 
RC Bârlad, s-au remarcat marca-

torii Giușcă, Bulearcă, Ungurea-
nu și Bisceanu.  .
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Apa cu viermi 
de la Vânători mai are 
mult până la limpezire
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Odiseea apei potabile în comuna 

gălăţeană Vânători este departe 

de fi nal. Despre nemulţumirile 

localnicilor au existat numeroase 

articole dedicate de cotidianul 

nostru de-a lungul timpului. 

Paradoxal, sau, poate nu, la zece 

kilometri de Galaţi, asigurarea 

furnizării apei la standarde 

civilizate a reprezentat o veșnică 

problemă. Recent, picăturile 

murdare care au umplut paharul 

au determinat-o pe cititoarea 

noastră, Mihaela Neagu, din 

satul Costi, să repună în atenţie 

problema, printr-un e-mail 

transmis la redacţie. 

 Apa murdară 
și nevoia de investiţii 

„De câteva săptămâni, apa care 
ne este livrată de fi rma primări-
ei cu titlu de apă potabilă este 
îngrozitor de murdară și plină 
de viermi. Deși am anunţat în 
repetate rânduri și ni s-a promis 
că se va curăţa reţeaua, după așa-
zisa curăţare din 11-12 noiembrie, 
apa este și mai murdară“, spune 
localnica din comună.

 La faţa locului, noul edil-șef, 
Costel Manolachi, fost vicepri-
mar, admite că în satul Costi, 
dar și în Vânători problema este 
nerezolvată și necesită investiţii. 
„În Odaia Manolachi (al treilea 

sat component al comunei - n.r.), 
lucrurile sunt acum în regulă, 
pentru că există o staţie de pom-
pare, iar apa vine din oraș și este 
curată“, spune primarul ales pe 27 
septembrie.

 El a precizat că, pentru anul 
2021, este planifi cată montarea de 
noi hidranţi pe capete, pentru spă-
larea conductelor. „Ei sunt acum 
pe stradă, însă doar acolo unde 
am stabilit împreună cu pompie-
rii, conform normelor ISU“, ne-a 
explicat Costel Manolachi.

 În plus, după investiţia reali-
zată la staţia de repompare dota-
tă cu o pompă de clorinare care 
deservește Odaia Manolachi, tre-
buie intervenit și în zona Brateș, 
acolo unde se afl ă cele patru 
puţuri forate pentru asigurarea 
apei în satul Costi și în Vânători. 
„Acolo, la Brateș, sau pe un teren 
din zonă, ar mai fi e nevoie de încă 
trei puţuri forate de mare adân-
cime pentru asigurarea debitului 
normal de apă. De asemenea, ar 
trebui să realizăm și un nou bazin 
de decantare“, a adăugat primarul 
din Vânători.

 Costel Manolachi știe, cum 
știm și noi, de altfel, că aceste 
ultime două luni din agitatul și 
pandemicul an 2020 nu vor putea 
aduce nimic nou pentru îmbună-
tăţirea condiţiilor de livrare a apei 
în comună. De altfel, până nu va fi  
aprobat un nou buget al UAT-ului 
va fi  aproape imposibil să se mai 

întâmple ceva pe „frontul“ apei 
din comună. Chiar și așa, este foar-
te posibil ca fondurile afl ate la dis-
poziţia primăriei pentru astfel de 
investiţii să nu fi e sufi ciente și să 
existe necesitatea demarării unui 
parteneriat cu Consiliul Judeţean, 
lucru admis și de noul edil-șef.

 Referindu-se strict la proble-
ma cititoarei noastre din satul 
Costi cu care era la curent, Costel 
Manolachi pune calitatea execra-
bilă a apei ce curge la robinet și 
pe seama unei lucrări realizate 
în regie proprie. Aceasta nu ar 
respecta normativele privind 
lungimea și grosimea conductei 
de apă în zona cunoscută de lo-
calnici drept „Cuibul Berzei“. În 
orice situaţie, edilul din Vânători 

dorește să-i asigure pe oameni 
că documentaţiile pentru aceste 
proiecte de investiţii vor fi  întoc-
mite cât de curând și problemele 
se vor rezolva, fără a putea avansa 
un termen concret.

 Filtre de apă 
de zeci și sute de lei 

Berze nu am văzut în satul 
Costi, poate nici nu e sezonul 
de observaţie. În schimb, în apa 
care ajunge la robinetul Mihaelei 
Neagu pot fi  distinse niște vietăţi 
mai mici, cu aspect ușor înfi oră-
tor, mai ales în pandemie. Cititoa-
rea noastră ne-a mai precizat că 
acestea nu răzbesc, totuși, prin 
multitudinea de fi ltre montate pe 
instalaţie, chiar și cu osmoză, dar 
care trebuie schimbate des, unele 
zilnic. "Cel mai ieftin fi ltru este 
în jur de 20 de lei. Calculaţi cât 
mă costă apa într-o lună“, a mai 
spus Mihaela Neagu. Asta după 
ce, evident, achită și factura de 
rigoare la operatorul economic 
specializat Aquacom VN SRL din 
comună - 56 de lei în luna noiem-
brie 2020.

 Conform datelor din bilanţul 
depus de Aquacom VN SRL la Mi-
nisterul Finanţelor Publice pen-
tru anul fi scal 2019, compania 
specializată în "captarea, tratarea 
și distribuţia apei“ a "reușit“ cu 
un număr mediu de 12 salariaţi 
să înregistreze o pierdere de peste 
118.500 de lei. ,

 440.000 DE LEI,                     

PENTRU 

STRUCTURILE 

SPORTIVE

Cum se 
lucreză la 
Judecătoria 
Galaţi 

UTIL. În perioada stării de alertă, programul 

de lucru la Arhiva civilă, Arhiva penală, 

Registratură, Biroul de informare și relaţii 

publice, Asociaţii/Fundaţii, Sindicate, din cadrul 

Judecătoriei Galaţi, va fi  în zilele de luni, miercuri 

şi joi, între orele 9,00 - 12,00. Ridicarea copiilor 

legalizate de pe hotărâri se va face în zilele 

de luni, miercuri și joi, între orele 12,00 - 13,00, 

la camera P9. Accesul se va face cu programare 

on-line pe pagina cagl.ro/programări sau 

telefonic, cu respectarea regulilor de 

distanţare socială şi doar în măsura

 în care nu este posibilă consultarea în format 

electronic.  , M.Constandache

Costel Manolachi,  u

primarul comunei Vânători

BANI. Potrivit unui anunţ 

postat pe portalul Primăriei Galaţi, 

până pe 25 noiembrie, structurile 

sportive gălăţene pot solicita sprijin 

fi nanciar, pe durata stării de alertă. 

„Sprijinul fi nanciar se acordă, 

prin Hotărârea Consiliului Local, 

pentru acoperirea cheltuielilor de 

funcţionare sau de natură salarială“, 

precizează municipalitatea. 

Pentru a benefi cia de acest sprijin, 

structurile sportive trebuie să 

depună la Registratura municipiului 

Galaţi o solicitare semnată de 

reprezentantul legal, însoţită de o 

notă de fundamentare a cheltuielilor 

şi de o declaraţie pe propria 

răspundere, asumată şi semnată 

de reprezentantul legal al structurii 

sportive. Primăria îşi rezervă 

dreptul de a le cere solicitanţilor 

prezentarea unor documente 

care dovedesc eligibilitatea, 

în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare. Cererile pentru 

acordarea sprijinului fi nanciar vor 

fi  analizate şi aprobate în limita 

creditelor bugetare alocate pentru 

această destinaţie, respectiv 

440.000 de lei.  . A.M. 

O PROBLEMĂ VECHE "DE CÂND LUMEA“  .  REPORTAJ
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Peste 5.000 
de firme 
radiate 
în primele 
nouă luni 
ale anului 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate la nivel 

naţional a scăzut cu peste 56 

la sută în primele nouă luni din 

2020, comparativ cu perioada 

similară a anului trecut, până 

la 36.337 de radieri, conform 

statisticilor Ofi ciului Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

Şi la nivelul Regiunii Sud-Est, 

din care face parte şi Galaţiul, 

radierile au scăzut cu aproape 51 

la sută, până la un total de 5.015 

radieri. 

Cele mai multe radieri au 
fost înregistrate în municipiul 
Bucureşti - 5.774 (cu aproape 41 
la sută mai puţine faţă de ianu-
arie-septembrie 2019) şi în jude-
ţele Cluj - 1.696 (-46,07 la sută), 
Constanţa - 1.597 (-33,68 la sută) 
şi Timiş - 1.565 (-45,12 la sută). La 

polul opus, cele mai puţine radi-
eri au fost consemnate în judeţele 
Ialomiţa - 244 (în scădere cu 60,71 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
din 2019), Covasna - 258 (-60,67 
la sută) şi Călăraşi - 297 (-65,59 
la sută).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
Galaţiul se situează pe locul al 
treilea ca număr de radieri înre-
gistrate după primele trei trimes-
tre ale acestui an, cu un total de 
817 cazuri, faţă de 1.721 de cazuri 
în aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, ceea ce corespunde unei scă-
deri de 52,53 la sută. Ca număr 
de radieri, Galaţiul este devansat 
de Constanţa, cu 1.597 de cazuri 
(-33,68 la sută) şi Brăila, cu 1.151 
de cazuri (-56,17 la sută). În cele-
lalte judeţe din regiunea noastră, 
în Buzău au fost 593 de fi rme ra-
diate (-58,56 la sută), în Vrancea 
- 420 de radieri (-64,82 la sută), iar 
în Tulcea - 437 de radieri (-47,29 

la sută). De remarcat este că, în 
primele nouă luni din 2020, în 
niciun judeţ nu s-au înregistrat 
creşteri ale numărului de radieri, 
în timp ce scăderile cele mai sem-
nifi cative au fost consemnate în 
judeţele Olt (- 76,25 la sută), Gorj (- 
75,55 la sută) şi Maramureş (73,02 
la sută).

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri 
a fost înregistrat în comerţul 
cu ridicata şi cu amănuntul, re-
pararea autovehiculelor şi mo-
tocicletelor - 9.796 (-60,5 la sută 

raportat la ianuarie-septembrie 
2019), construcţii - 3.392 (-56,33 
la sută) şi activităţi profesionale, 
ştiinţifi ce şi tehnice - 3.087 (-52,19 
la sută).

Strict la nivelul lunii septem-
brie, la nivel naţional au fost în-
registrate 4.082 de radieri. Dintre 
acestea, 507 fi rme au fost radiate 
în Regiunea Sud-Est. Pe judeţe, în 
Galaţi au fost 96 de radieri, Con-
stanţa - 169 de radieri, Brăila - 86 
de radieri, Buzău - 68 de radieri, 
Tulcea - 42 de radieri şi Vrancea - 
46 de radieri. ,

MEDIUL DE AFACERI, ÎN REGIUNEA SUD-EST  .  ONRC

AJFP
Plata online a unor creanţe fi scale, extinsă și pentru persoanele juridice

Titluri                  
de stat 
nerevendicate

FIDELIS. Ministerul Finanţelor Publice 

aduce la cunoștinţa deţinătorilor titlurilor de stat 

destinate populaţiei, emise în cadrul Progra-

mului FIDELIS în anii 2015 și 2016, necesitatea 

de a se prezenta la agenţiile Raiffeisen și BCR, 

pentru a solicita plata sumelor ce li se cuvin, 

totalul acestora reprezentând circa 26 milioane 

de lei. În prezent sunt 958 de deţinători care 

nu au revendicat sumele datorate ca urmare a 

deţinerii titlurilor de stat aferente emisiunilor de 

mai sus, sub forma dobânzilor, bonusurilor de 

dobândă și chiar a valorilor nominale investi-

te, iar aceste sume nu generează dobânzi în 

favoarea acestora. , C.L.

 TVA REDUS 

PENTRU 

LOCUINŢE,                      

DE LA 1 IANUARIE
LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a promulgat legea care 

modifi că plafonul pentru aplicarea 

cotei reduse de TVA de 5% asupra 

bazei de impozitare pentru livrarea 

de locuinţe care au o suprafaţă utilă 

de maximum 120 de metri pătraţi. 

Plafonul în acest caz se modifi că 

de la 450.000 lei la 140.000 euro. 

Conform textului, cota redusă de 5% 

se aplică asupra bazei de impozitare 

pentru livrarea locuinţelor ca parte 

a politicii sociale, inclusiv a terenului 

pe care sunt construite. Terenul pe 

care este construită locuinţa include 

şi amprenta la sol a acesteia. Prin 

locuinţă livrată ca parte a politicii 

sociale se înţelege: livrarea de 

locuinţe care au o suprafaţă utilă de 

maximum 120 mp, exclusiv anexele 

gospodăreşti, a căror valoare, inclusiv 

a terenului pe care sunt construite, 

nu depăşeşte suma de 140.000 

euro, echivalent în lei, exclusiv TVA, 

achiziţionate de persoane fi zice. 

Cota redusă se aplică numai în cazul 

locuinţelor care în momentul vânzării 

pot fi  locuite ca atare. Prevederile 

acestei legi intră în vigoare începând 

cu 1 ianuarie 2021.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi in-
formează că, în urma publicării 
în Monitorul Ofi cial a Ordinului 
ministrului Finanţelor Publice nr. 
2809/2020, a fost extinsă și pentru 
persoanele juridice posibilitatea de 
a plăti unele creanţe fi scale prin 
intermediul cardurilor bancare, 
în sistem online, utilizând Spaţiul 
Privat Virtual pus la dispoziţie de 
ANAF sau platforma www.ghișeul.
ro. Anterior publicării ordinului, 
acest lucru putea fi  făcut numai de 
către persoanele fi zice rezidente, 
identifi cate fi scal pe baza codului 

numeric personal, și de persoanele 
fi zice nerezidente, identifi cate fi s-
cal pe baza numărului de identifi -
care fi scală.

 Printre tipurile de creanţe 
fi scale care pot fi  plătite prin in-

termediul cardurilor bancare în 
sistem online prin intermediul 
Sistemului Naţional Electronic 
de Plăţi de către persoanele juri-
dice se numără: taxe pe activita-
tea de prospecţiune, explorare și 

exploatare a resurselor minerale, 
redevenţe miniere, petroliere și 
din exploatarea terenurilor cu 
destinaţie agricolă, taxe pentru 
obţinerea licenţei de organizare 
și a autorizaţiei de exploatare a 
jocurilor de noroc, taxa specială 
pentru videoloterie și taxa de vi-
ciu pentru jocurile de noroc tip 
slotmachine.

 La rândul lor, persoanele fi zi-
ce pot achita online obligaţiile fi s-
cale de plată și creanţe ca: impozi-
tul pe venituri din diferite surse, 
accize, CAS, CASS, contribuţii 
de asigurări pentru șomaj, TVA, 
amenzi, penalităţi și confi scări, 
contribuţia asiguratorie pentru 
muncă. .
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

23

1804  u Se naşte FRANKLIN 
PIERCE (m. 1869), general, om 
politic, preşedinte al SUA (1853-
1857).
1876  u Se naşte MANUEL de 
FALLA (m. 1946), unul dintre 
importanţii compozitori spanioli 
din prima jumătate a secolului al 
XX-lea.
1923  u Încetează din viaţă [se 
sinucide la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea] URMUZ 
[DIMITRIE DEMETRESCU 
- BUZĂU] (n. 1883), prozator, 
precursor al suprarealismului. 
A rămas în istoria literaturii 
drept unul dintre premergătorii 
literaturii absurdului şi ai 
antiprozei.
* Încetează din viaţă, la Tecuci, 
DIMITRIE HÂRLESCU (n. 1872), 
pictor.
1941  u Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.
1945  u Se naşte, la Tecuci, 
MIHAELA PROFIRIU MATEESCU, 
pictoriţă, distinsă de Patriarhia 
Română cu Crucea Patriarhală 
pentru Mireni.
1956  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.
1976  u Încetează din viaţă ANDRE 
MALRAUX (n. 1901), scriitor, om 
politic francez.
2005  u Încetează din viaţă 
CORNEL BRAHAŞ [IONEL VINŢU] 
(n. 1950, la Poiana, jud. Galaţi), 
poet, prozator, deputat.
2006  u Încetează din viaţă 
PHILIPPE NOIRET (n. 1930), actor 
francez, laureat cu premiile Cezar, 
BAFTA, cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă 
LARRY HAGMAN (n. 1931), actor 
american, laureat cu mai multe 
premii.
2017  u Încetează din viaţă STELA 
POPESCU (n. 1935), actriţă de 
teatru şi film, vedetă a comediei şi 
a spectacolelor de revistă. V.G.

Săptămânalul 
„Politica vremii“
Săptămânalul politic, social, 

literar, artistic „Politica vremii“ 

şi-a început apariţia la Bucureşti 

pe 14 noiembrie 1937.

Redactor responsabil era Gaby 
Mihăilescu (foto), cel care sem-
nează, în pagina a doua, artico-
lul „Postum“, din care prezentăm 
partea fi nală, având în vedere că 
pe prima pagină apare „Progra-
mul nostru“ - un desen cu oameni 
politici reprezentaţi caricatural:

„Fatal, prostia a devenit 
fudulă.

Guristul Livianu a bătut za-
darnic la uşa fostului său colabo-
rator. N-a fost primit, cu toate că 
tangoul „Frumoase mâini“ era o 
chezăşie. Cu toate că cel naufra-
giat între Shakespeare, Moliere 
şi Caragiale, nu uitase să plaseze 
partitura lângă eternitatea aces-
tora, aliniată în rafturile biblio-
tecii biroului.

A fost în schimb primită fru-
moasa Elvira.

Pentru că ceilalţi directori o 
verifi caseră ateatrală şi pentru 
că lui, crai pomădat, îi plăcea.

Mai târziu, Eugenia Zaharia.
Ambele, la fel de spelbe, la 

fel de blonde, genul lui, la fel de 
elegante.

Pentru rest, nici o atenţie. Nu-
mai dispreţ. Al prostului ajuns.

Repertoriile le-a acceptat, fără 
să crâncnească, după asemăna-
rea şi dimensiunile urechilor lui 
Soare Z. Soare. În ultimul timp 
făcându-şi loc şi fruntea de un 
deget a lui Şahighian.

Depăşit teatraliceşte de sticla-
rul Bereşteanu şi de strâmbarul 

Steinbach, conduce totuşi Teatrul 
Naţional. Unde supunerea este de 
o sută patruzeci de angajaţi, te-
rorizaţi de surâsul inconştient al 
candidatului prostănac.

Prin milioanele subvenţiei co-
trobăieşte după plac, admiţând 
doar amestecul monoclului şi a 
puştei lui Ghiţă Plopeanu.

Nu ştie ce înseamnă cuvântul 
„studio“.

L-a desconsiderat pe Caragiale, 
comemorându-l printre pătlăge-
lele şi morcovii din Piaţa Amzei, 
deşi se împiedica zilnic de piatra 
nemuritorului, aşezată pios în 
hall de către un alt director.

Deşi stă în cârca umbrei lui, la 
direcţia teatrului.

Ţara plăteşte, iar el, etalon al 
prostiei în România întreagă, va 
huzuri încă ani mulţi, peste des-
tinele teatrului pe unde au trecut 
cândva Ion Luca, Pompiliu Eliade, 
Davilla.

Până într-o zi…
Când gâlcile umfl ate, ca şi la 

celălalt, îşi vor ieşi din ţâţâni.
… Căci trebuie a deprinde răb-

darea, să aşteptăm moartea anu-
mitor oameni de la noi“.

Ultimul număr din „Politica vre-
mii“ este datat 23 ianuarie 1938.

Printre colaboratori s-au afl at 
Sergiu Dumitrescu, I. Radu, Ion 
Lupşa, Alexandru Vladimir, G. 
M. Vlădescu, B. Iordan, N. Papa-
dopol. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  predominant înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 7 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 770 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 77 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

54:30 pm

meteo 23 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 5  -1-1

Cluj

 1  -2-2

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 7  33

Constanţa

 9  33

Braşov

 3  -4-4

Londra

11  33

Paris

11  77

Madrid

13  11
Roma

17  33

Chişinău

 7  -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei 
de creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată de Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veniturile familiei ar putea spori 

datorită unor daruri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este necesar să te concentezi la 

ceea ce ai de fi nalizat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să rezolvi problemele, 

dar fără a cheltui prea mult!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt scoase la suprafaţă unele 

situaţii pe care nu le-ai luat până 

acum în seamă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Începutul zilei aduce pentru tine 

noi provocări profesionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, îţi captează atenţia o 

investiţie pe termen lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru a avea șanse de reușită, 

amână deciziile importante 

pentru mai târziu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu există nimic din ce se petrece 

azi la care să nu te adaptezi sau 

să nu faci faţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele predispun la romantism, 

dar și la încăpăţânare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să eviţi discuţiile în 

contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vei obţine validarea muncii 

elaborate în ultima perioadă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, nu ești dispus să-ţi 

încarci agenda. 

horoscop
23 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 23 NOIEMBRIE 

remember
Harold Ramis (1944-2014)

Actor, regizor şi scenarist 
american, Harold Ramis s-a 
născut pe 21 noiembrie 1944.

Şi-a început cariera în 1969, 
când s-a alăturat grupului de 
improvizaţie „Chicago Second 
City“, în care jucau John 
Belushi şi cei care urmau să fi e 
parteneri în „Ghostbusters“, 
Bill Murray şi Dan Aykroyd. 
La Hollywood, a colaborat cu 
regizorul şi producătorul Ivan 
Reitman. A semnat primul său 
fi lm, „Caddyshack“, în anul 
1980 şi a interpretat, apoi, rolul 

doctorului Edon Spengler în 
„Ghostbutsters“, la care a fost şi 
coscenarist.

Fără a fi  un  actor celebru, 
Ramis a ştiut, ca regizor, 
să pună în valoare talentul 
pentru comedie al actorilor 
Billy Crystal, Michael Keaton 
şi Robert de Niro. Ultimul 
său fi lm, „Year One“, comedie 
plasată în timpuri preistorice, 
a fost lansat în anul 2009. A 
regizat fi lmul „Groundhog 
Day“, cu Bill Murray şi Andre 
MacDowell, care a primit, în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

87 CM

166 CM

198 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

196 CM

156 CM

119 CM

- 8 cm

- 9 cm

- 8 cm

 INVAZIA
TV1000. ora 22,00, acţiune, dramă, horror, SF, thriller, 2007, SUA

  Cu: Nicole Kidman, Daniel Craig u

 O explozie devastatoare luminează cerul de la Dallas până la Washington 
D.C., spulberând naveta Patriot în bucăţele care cad peste teritoriul Statelor 
Unite de la un capăt la altul. Autorităţile încearcă să acţioneze rapid pentru a 
controla situaţia, dar în acelaşi timp izbucneşte un zvon cum că pe rămăşiţele 
epavei s-ar fi găsit o substanţă stranie.  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania 9!

22:20 Legea familiei

Marea Britanie, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:10 Legea familiei (R)

Marea Britanie, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Maestul evadarilor

2017, Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical, 
Thriller

22:45 X-Men

Canada, SUA, Acţiune, 
SF, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Man of Steel: Eroul (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

07:55 Shazam!

10:05 Paradise Hills

11:40 Pe platourile de fi lmare

12:10 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

14:05 Proxima

15:50 Sticletele

18:20 Condorul

19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

21:45 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
00:30 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă
02:10 Elvis Presley: 

The Searcher

SUA, Documentar
04:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA
05:05 Roswell, New Mexico 

SUA, Dramă, Romantic, SF

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Puterea şi adevărul (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 noiembrie

1994, Premiul BAFTA pentru 
Cel mai bun scenariu.

Harold Ramis a asociat în 
fi lmele sale „originalitatea 
şi simţul absurdului într-un 
echilibru perfect“.

A încetat din viaţă pe 24 
februarie 2014. . V.G.
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Rostirea unui academician

ORIZONTAL: 3) În aceeaşi aşezare cu expeditorul u

– Minerale dure,divers colorate, utilizate ca pietre 

semipreţioase – Plic gol! 4) Administraţia Domeniului 

Public (siglă) – A apărea…în competiţie! – Spaţiu cosmic 

nesfârşit. 5) Coadă la pâine! – Ciolănoşi din fi re – A se 

coaliza cu cineva la greu. 6) Lac sărat din Asia – Sportiv 

în ultima fază eliminatorie. 7) Infanterist otoman,de 

elită – Prinşi în dantură. 8) Fete…mari! – Taler la balanţă 

– Abis! 9) Afară din joc – Pete! – Acte justifi cative de 

plată. 10) Povestire… ca la carte – Arată cum se face – 

Acompaniament muzical. 11) Unealtă pentru scărmănat 

lâna – Aşezare urbană – Glas…fără muzicalitate. 

VERTICAL: 2) Siglă pentru „Estado d’Africa Oriental”, u

denumirea coloniei portugheze Mozambic. 3) National 

Band Council of Australia (siglă) –  Remarcate la dans! – 

Făclie pentru luminat. 4) Instrument topografi c – Deplasare 

scurtă în zbor. 5) Curte! – Adăugire fi nală la o scrisoare 

– Dop la butoi – Căile Ferate Române (siglă). 6) Siglă 

pentru „Uniunea Parlamentelor Africane” – Propunere 

cu iz comercial – Arse pe margini! 7) Formă de oprimare 

– Vârtej periculos de apă. 8) Miel până la doi ani (var.) – A 

bâzâi,a zumzăi. 9) Apropiaţi nouă,pe uliţă – Marchează o 

despărţire defi nitivă – Cod aeroport Australia. 10) Bătute la 

război – Specialistă în psihiatrie. 11) Desfăcut la capete! – 

Adaos textil…aplicat cu largheţe – Bune la gust! – Bine!

Dicţionar: ARAL, ADL.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Grade de rudenie

Cupru-zinc

Muncitul 
din greu

…

…

Uimire

Băţ la masa 
verde

Oameni 
de cultură

A 
se ofusca

Maici!

Reluări 
ca la carte

Ţine 
la băutură

Maşinuţă 
de plimbare

Vedere 
de ansamblu

Utilă 
la mijloc!

Spate

Ratare 
din faţă!

A parca

Adăpost 
pt. vite

Ridică 
tonul

Model 
de urmat

…

Nu-i 
totuna

…

Singuri!

Bună 
la gust

Un fel 
de zahăr

Coloană

Poarta 
aerului

Cură de 
castraveţi!

Moral

Ochiul 
şoselelor (pl.)

State 
centrale!

Sunt 
la uşă

Final 
poetic

Vârf 
de oţel!

Prinse 
în horă!

Micii 
fruntaşi

Singură!

Priveşte 
altfel

7 1 3

2 7 9

6 3 7 4

5 3

6 4

2 8

1 7 6 5

8 7 6

3 4

3 4

3 8 2

6 5 8 9

8 9

5 1 7 6

5

6 7

2 8 5 6

1 4 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Domnişoară, mi-aţi dat rest 
8 lei, în loc de 13.
- M-am gândit că poate 
sunteţi superstiţios. 2

- Cât costă pisica aceasta?
- 150 de lei.
- Ieri costa doar 100.
- Da, dar între timp a mâncat 
canarul.  

reţeta zilei
Avocado 
wedges

INGREDIENTE. 3 avocado coapte, 2 

ouă uşor bătute, 125 g de făină, 2 ceşti pesmet, 

sare, după gust, piper chayenne, după gust. 

PREPARARE. Preîncălziţi cuptorul la 

200 de grade. Se taie fi ecare avocado în jumă-

tate, apoi în trei părţi egale. Se scoate din coajă 

cu ajutorul unei linguri. Se amestecă pesmetul cu 

sare şi piper. Fiecare bucăţică de avocado se dă 

prin făină, apoi prin ouă, apoi prin pesmet, apoi 

puneţi-o într-o tavă tapetată cu foaie de copt. 

Coaceţi 12-15 minute, întorcându-le o dată la 6 

minute. Se servesc ca atare sau cu ce sos doriţi. 

. R.C. 

tv
mania
Tu eşti şi rămâi 
mereu mama 
copilului meu…

u În umbra regretelor. Ştiu, 
o să îmi spuneţi că nemuritorul 
refren al regretatului Alexandru 
Jula e cu totul altul: „Că tu eşti 
şi rămâi mereu soţia prietenului 
meu”. Ei bine, am îndrăznit să-l 
adaptez puţin. Mai nou, pare 
să devină o modă ca bărbaţii 
cunoscuţi, datorită cărora şi 
iubitele lor au devenit la fel de 
cunoscute, să fi e întrebaţi la care 
s-ar întoarce. Sau de care ar fugi ca 
dracul de tămâie. „Cu care dintre 
soţiile dumneavoastră nu v-aţi mai 
căsători?” a fost una dintre cele „40 
de întrebări cu Denise Rifai”, de la 
Kanal D adresate lui Ilie Năstase. 
Aşa cum vă povesteam, celebrul 
sportiv a ales-o pe ultima doamnă 
Năstase. Ei bine, o întrebare 
similară a primit, în emisiunea 
„La Măruţă”, şi Irinel Columbeanu: 
„Să spunem că o specie de 
extratereștri atotputernici ar 
amenința că distrug planeta, dacă 
dumneavoastră nu v-ați împăca cu 
una dintre fostele iubite. Sunteți 
singurul care puteți salva Planeta. 
Cu cine dintre Anna Lesko, 
Monica Gabor, Romanița Iovan sau 
Brianna Caradja v-ați împăca?“. 
Răspunsul lui Iri? „Monica 
Gabor… că poate se uită şi Irina”, 
a motivat Iri. Recunosc, răspunsul 
lui avea o undă de nostalgie şi de 
regret. Şi mi-a adus aminte de 
refrenul altui gălăţean: „Las-o, 
las-o să zboare, aşa sunt ele, păsări 
călătoare…” .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi constatarea Preşedintelui Academiei Române,Ioan-Aurel 
POP, într-un dialog cu un ziarist din Cluj,în 26 iulie 2020) 

Ţine 
cultura 

sus 
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 luni

23 - 28 noiembrie 2020

APROAPE 

6.000 DE NOI 

CAZURI DE COVID-19
EPIDEMIE. Un număr de 5.837 

de cazuri noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 au fost înregistrate, în 

ultimele 24 de ore, în urma efectuării 

a 20.790 de teste la nivel naţional. 

> pag. 06

CAMPIONATUL 

DE HOCHEI, 

GATA SĂ SE REIA
SPORT. Deși Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă a 

fost suspendat, există șanse mari 

ca meciurile Sportul Studenţesc - 

CSM Galaţi să se joace, pe 27 și 28 

noiembrie.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Imobiliarele din Galaţi, 
sub 1.000 de euro 
pe metru pătrat
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit unei analize realizate 

de portalul imobiliare.ro, 

Bucureștiul și judeţul Ilfov sunt 

pieţele cu cea mai puternică 

activitate de tranzacţionare, 

reprezentând 24 la sută din 

total la nivel naţional, în timp 

ce principalele șase judeţe 

cumulează aproape jumătate.

Astfel, în trimestrul al treilea 
(T3) al anului 2020, deși livrările 
de locuinţe și autorizările de noi 
proiecte au încetinit, construcţi-
ile au continuat în ritm alert. Pe 
piaţa nouă, marea majoritate a 
dezvoltatorilor nu au fost afectaţi 
de pandemia Covid-19 și au accele-
rat construcţiile în desfășurare și 
vânzarea unităţilor locative.

Tot conform portalului de 
analize imobiliare, în T3 2020 
au existat la vânzare aproxima-
tiv zece mii de apartamente: 4 la 
sută pe segmentul cu preţ scăzut 
(sub 1.000 de euro pe metru pătrat 
util), 48 la sută pe cel cu preţ mai 

redus decât media (1.000-1.400 de 
euro pe metru pătrat), 34 la sută pe 
segmentul de preţ mai ridicat de-
cât media (1.400-2.000 de euro pe 
metru pătrat), iar 14 la sută pe cel 
cu preţ ridicat (peste 2.000 de euro 
pe metru pătrat util), în condiţiile 
în care preţurile nu includ TVA.

Din cele 11 orașe cu peste 
200.000 de locuitori analizate, 
șase au consemnat creșteri ale 
sumei medii solicitate la vânzarea 

unui apartament, în vreme ce în 
alte patru au avut loc scăderi, iar 
un centru regional, chiar munici-
piul Galaţi, a fost caracterizat de 
o tendinţă de stagnare.

Cluj-Napoca ocupă în conti-
nuare primul loc la nivel naţio-
nal (cu o medie de aproximativ 
1.800 de euro pe metru pătrat 
util), orașul de pe Someș fi ind 
urmat de București (cu 1.440 de 
euro), Timișoara (1.270 de euro), 

Constanţa (1.240 de euro), Brașov 
(1.200 de euro), Craiova (1.170 de 
euro), Iași (1.070 de euro) și Oradea 
(cu 1.040 de euro pe metru pătrat). 
Printre orașele cu peste 200.000 de 
locuitori se numără, în continua-
re, unele cu medii de preţ mai mici 
de 1.000 de euro pe metru pătrat 
util: în Brăila, vânzările au loc la 
circa 860 de euro, în Ploiești ajung 
la 940 de euro, iar în Galaţi, la 950 
de euro pe metru pătrat.     . 

CONSTRUCŢIILE NU STAGNEAZĂ  . ANALIZĂ

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23 - 28 noiembrie 2020
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